药大教函〔2022〕54 号

关于全面启动中国药科大学本科教学

实验项目安全风险评估工作的通知

各教学单位：

为保障实验教学工作安全、规范开展，确保教学设施和

人员安全，根据《中国药科大学本科实践教学安全风险评估

管理规定（暂行）》（药大教〔2022〕208 号），现组织开

展本科教学实验项目安全风险评估工作。具体事宜通知如

下：

一、安全风险评估范围

各教学单位所有本科实验教学项目（含实训、实践课程

项目，课程名单见附件 1）。

二、安全风险评估主要内容

1.危险源种类、特性及风险隐患；

2.评定安全风险等级；

3.安全责任人

4.防控措施与应急预案；

5.评估结论。

三、实验项目分类及风险等级

参见《中国药科大学本科实践教学安全风险评估管理规

定（暂行）》。

四、安全风险评估管理

1.高风险等级实验项目，由开课归属学院组织不少于 2

位校外专家进行安全风险评估论证，向教务处提交评估表及

论证意见，必要时教务处将组织复评，并报学校审批。

2.中风险和低风险等级实验项目，由开课所属学院组织

审核，向教务处提交评估表并备案。

3.基于安全风险分类及等级，对照场所设施、专职人员

配备、防范与应急措施制定、安全制度建设与责任制落实等

情况，评估结果为通过（T）、申请整改（G）、不通过（F）。

该结果将直接影响新学期实验教学计划，实验项目研究改革

经费支持等工作。

（1）评估结果为“通过（T）”的实验项目，相应教学

活动可正常开展。

（2）评估结果为“申请整改（G）”的实验项目，教务

处牵头组织安全隐患排查整改，经学校复核通过后，继续开

展相应教学活动。

（3）评估结果为“不通过（F）”的实验项目，停止下

一学期相应教学活动。

请各教学单位于 12 月 2 日前，将《中国药科大学本科

实践教学安全风险评估表》（附件 2）纸质版和电子版（各

一份）报送教务处实践教学科。

联系人：黄锐老师 025-86185205

特此通知。

附件：1.本科实验教学课程汇总表（含实训、实践课程）

2.中国药科大学本科实践教学安全风险评估表

中国药科大学教务处

2022 年 11 月 9 日

附件 1：

本科实验教学课程汇总表（含实训、实践课程）

课程编号 课程名称 开课单位

1111100057 GMP 车间实训 工学院

1112010048 电工与电子技术实验 工学院

1112010051 制药工程自动化实验 工学院

1112010064 化工原理实验 工学院

1112010065 化工原理实验（上） 工学院

1112010066 化工原理实验（上） 工学院

1112010068 化工原理实验（下） 工学院

1112010210 食品工艺学实验 工学院

1112010212 食品分析实验 工学院

1112010215 食品化学实验 工学院

1112010220 食品安全学实验 工学院

1112010233 食品微生物学实验 工学院

1112010234 营养学与功能食品学实验 工学院

1112010276 电子学与传感器技术实验 工学院

1112050118 环境工程基础实验 工学院

1112050126 环境光化学实验 工学院

1112050136 环境监测实验 工学院

1112120001 化工原理课程设计 工学院

1112120002 制药工程学课程设计 工学院

1112120004 化工原理实验 工学院

1112120005 化工原理实验（下） 工学院

1112120009 企业实训 工学院

1112120023 环境化学类实验（上） 工学院

1112120024 环境化学类实验（下） 工学院

1112120025 环境化学类实验（中） 工学院

1112120026 环境生物学实验（上） 工学院

1112120029 环境生物学实验（下） 工学院

1212010016 电工与电子技术实验 工学院

1912060001 GMP 车间实训 工学院

1912060002 GMP 车间实训 工学院

1912060003 GMP 车间实训 工学院

1912120001 认识实习（2）药厂实训 工学院

1912120003 生产实习（2）GMP 车间实训 工学院

1112040067 外贸实习 国际医药商学院

1212040049 外贸实习 国际医药商学院

1111100131 外贸模拟 国际医药商学院

1112040001 ERP 实验 国际医药商学院

1112040037 数量经济软件应用 国际医药商学院

1112040049 创业情境模拟 国际医药商学院

1112040062 营销模拟 国际医药商学院

1112040100 投资经济学实训 国际医药商学院

1112040185 法学软件应用 国际医药商学院

1112040190 国际贸易综合技能实训 国际医药商学院

1112040195 微观经济学（二） 国际医药商学院

1212040036 创业情境模拟 国际医药商学院

1212040047 营销模拟 国际医药商学院

1212040067 ERP 实验 国际医药商学院

1212040077 投资经济学实训 国际医药商学院

1212040109 统计学软件及应用 国际医药商学院

1612040001 统计学软件及应用 国际医药商学院

1111071014 人体解剖生理学实验（拔尖） 基础医学与临床药学学院

1111100058 模拟药房实训 基础医学与临床药学学院

1112010009 生理药理实验 基础医学与临床药学学院

1112010033 临床药理学实验 基础医学与临床药学学院

1112010036 病理生理学实验 基础医学与临床药学学院

1112010040 人体解剖生理学实验 基础医学与临床药学学院

1112010046 药学医学基础实验（一） 基础医学与临床药学学院

1112130010 临床药物治疗学实践（一） 基础医学与临床药学学院

1112130014 临床药物治疗学实践（二） 基础医学与临床药学学院

1112130016 临床药物治疗学实践（三） 基础医学与临床药学学院

1112130018 临床药物治疗学实践（四） 基础医学与临床药学学院

1112130035
Being a Biomolecular Scientist

2:Physiologist
基础医学与临床药学学院

1112130039 生理学实验 基础医学与临床药学学院

1112130044 临床药物代谢动力学实验 基础医学与临床药学学院

1112130046 生物药剂学实验 基础医学与临床药学学院

1112130049 药学服务概论实践（二） 基础医学与临床药学学院

1112130050 药学服务概论实践（一） 基础医学与临床药学学院

1112130077 药物基因组学与遗传学实验 基础医学与临床药学学院

1912010001 模拟药房实训 基础医学与临床药学学院

1912010002 模拟药房实训 基础医学与临床药学学院

1912010004 模拟药房实训 基础医学与临床药学学院

1912130001 生产实习（1）模拟药房实训 基础医学与临床药学学院

1111071021 仪器分析实验（拔尖） 理学院

1111071023 有机化学实验（二）（拔尖） 理学院

1111100017 无机化学实验 理学院

1111100024 分析化学实验（一） 理学院

1111100026 有机化学实验（一） 理学院

1111100029 分析化学实验（二） 理学院

1111100031 有机化学实验（二） 理学院

1111100072 物理学实验（一） 理学院

1111100073 物理学实验（二） 理学院

1112050020 仪器分析实验 理学院

1112050066 有机化学实验（一） 理学院

1112050067 有机化学实验（一） 理学院

1112050068 有机化学实验（一） 理学院

1112050069 有机化学实验（二） 理学院

1112050070 有机化学实验（二） 理学院

1112050071 有机化学实验（二） 理学院

1112050078 物理化学实验 理学院

1112050107 物理学实验（二） 理学院

1112050270 有机化学实验 理学院

1112050272 仪器分析实验 理学院

1112050276 物理学实验（一） 理学院

1112050284 化学基础实验（一） 理学院

1112050286 物理化学实验（上） 理学院

1112050287 物理化学实验（下） 理学院

1112050288 化学基础实验（二） 理学院

1112050301 基础化学实验（一） 理学院

1112050302 基础化学实验（二） 理学院

1112050305 物理化学实验（拔尖） 理学院

1112050307 基础化学实验（一） 理学院

1112050309 基础化学实验（二） 理学院

1112050344 仪器分析实验 理学院

1111100033 生物化学与分子生物学实验 生命科学与技术学院

1111100044 微生物学实验 生命科学与技术学院

1112030004 分子生物学实验 生命科学与技术学院

1112030014 细胞与分子生物学实验 生命科学与技术学院

1112030025 生物化学与分子生物学实验 生命科学与技术学院

1112030026 生物化学实验 生命科学与技术学院

1112030034 医学生物化学实验 生命科学与技术学院

1112030043 生物技术实验 生命科学与技术学院

1112030050 生物制药工艺学实验 生命科学与技术学院

1112030051 生物制药综合实验 生命科学与技术学院

1112030058 海洋生物学实验 生命科学与技术学院

1112030064 海洋药物化学实验 生命科学与技术学院

1112030066 发酵工艺原理实验 生命科学与技术学院

1112030078 医学微生物学与免疫学实验 生命科学与技术学院

1112030089 微生物学实验 生命科学与技术学院

1112030090 微生物学实验 生命科学与技术学院

1112030103
Being a Biomolecular Scientist

2:Biochemist
生命科学与技术学院

1112030104
Being a Biomolecular Scientist

2:Microbiologist and Immunologist
生命科学与技术学院

1112030105 细胞生物学实验 生命科学与技术学院

1112030106 海洋制药学实验 生命科学与技术学院

1112030108
Being a Biomolecular Scientist

3:Biochemist
生命科学与技术学院

1112030124 企业实训 生命科学与技术学院

1112030133 生物化学与分子生物学实验（拔尖） 生命科学与技术学院

1112030135 微生物学实验（拔尖） 生命科学与技术学院

1112030136 免疫学实验 生命科学与技术学院

1112030139
Being a Biomolecular Scientist：

Biological Practical Skills
生命科学与技术学院

1112030141 生物技术在海洋资源开发中的应用实验 生命科学与技术学院

1112030148 生物信息学实验 生命科学与技术学院

1212030028 分子生物学实验 生命科学与技术学院

1912030002 海洋药学实训 生命科学与技术学院

1912030003 企业创业实践 生命科学与技术学院

1112090125 英语语音与正音 外国语学院

1112090154 阅读实践（二） 外国语学院

1212090067 阅读实践（一） 外国语学院

1111100037 人体解剖生理学实验 药学院

1111100039 药剂学实验 药学院

1111100046 药物化学实验 药学院

1111100050 药理学实验 药学院

1111100052 药物分析实验 药学院

1111100055 药物代谢动力学实验 药学院

1111100081 病理生理学实验 药学院

1111100097 临床药理学实验 药学院

1111100141 临床药物代谢动力学实验 药学院

1112010078 工业药剂学实验 药学院

1112010091 药剂学实验 药学院

1112010097 科研能力训练 药学院

1112010101 中药分析实验 药学院

1112010108 体内药物与毒物分析实验 药学院

1112010115 药物分析实验 药学院

1112010117 药物分析实验 药学院

1112010124 药物色谱分析实验 药学院

1112010146 药物化学实验 药学院

1112010147 药物化学实验 药学院

1112010148 药物化学实验 药学院

1112010152 药物合成反应实验 药学院

1112010166 生物药剂实验 药学院

1112010185 药学医学基础实验（二） 药学院

1112010191 药理学实验 药学院

1112010224 食品毒理学实验 药学院

1112010251 药物代谢动力学实验 药学院

1112010253
Being a Biomolecular Scientist

3:Pharmacologist
药学院

1112010258 企业实训 药学院

1112010261 药理学实验（拔尖） 药学院

1112010263 药物化学实验（拔尖） 药学院

1112010264 药物分析实验（拔尖） 药学院

1112010265 药剂学实验（拔尖） 药学院

1112010267 生物药剂学与药物动力学实验 药学院

1112010268 制剂工厂与车间虚拟仿真实训 药学院

1112010270 细胞生物学实验 药学院

1112010288 药代动力学实验 药学院

1212010037 药剂学实验 药学院

1212010050 药物色谱分析实验 药学院

1212010058 药物合成反应实验 药学院

1212010068 细胞生物学实验 药学院

1912020002 认识实习（1）中药识别 中药学院

1111100035 天然药物化学实验 中药学院

1111100042 中药识别实训 中药学院

1111100048 生药学实验 中药学院

1111100139 中药识别实训 中药学院

1112020019 中药制剂分析实验 中药学院

1112020055 中药药理学实验 中药学院

1112020067 药理学实验 中药学院

1112020070 中药资源学实验 中药学院

1112020077 药用植物栽培学实验 中药学院

1112020083 植物生理和生态学实验 中药学院

1112020091 天然药物化学实验 中药学院

1112020104 生药学实验 中药学院

1112020109 药用植物学实验 中药学院

1112020110 药用植物学实验 中药学院

1112020116 色谱光谱分析实验 中药学院

1112020117 生理药理学实验 中药学院

1112020118 药学基础实验（一） 中药学院

1112020120 中药炮制学实验 中药学院

1112020121 中药生物技术实验 中药学院

1112020129 中药质量分析实验 中药学院

1112020132 药学基础实验（二） 中药学院

1112020134 中药化学实验 中药学院

1112020137 中药药剂学实验 中药学院

1112020159 中药企业实践 中药学院

1112020167 人体解剖生理学实验 中药学院

1112020171 中药分析学实验 中药学院

1112020173 中药鉴定学实验 中药学院

1112020183 化妆品基础及应用实验 中药学院

1112020194 中药识别与药用植物野外实践 中药学院

1212020010 生药学实验 中药学院

1912020001 中药识别 中药学院